
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 003 - ITATIAIA, RJ, 04 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER  
EXECUTIVO DE ITATIAIA PORTARIA

PORTARIA Nº 7356 DE 03 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIANE ALVES FREIRE, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), de Diretor de 
Planejamento Urbano e Projetos, da Secretaria Municipal de 
Planejamento. Ficando exonerada do cargo anteriormente 
ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal
(Republicada por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7360 DE 03 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ERICA NARAIANA ALVES DE 

AQUINO RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão, 
símbolo (DDM), de Relações Públicas e Assuntos Institucio-
nais, da Secretaria Municipal de Administração. Ficando exo-
nerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
 

PORTARIA N.º 7361 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR PEDRO VINICIUS DOS SAN-

TOS RESENDE, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Operacional - II, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 003 - ITATIAIA, 04 DE JANEIRO DE 2024

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7362 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUCINETE CUSTÓDIO DA SIL-

VEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de 
Assessor de Planejamento, da Secretaria Municipal de Traba-
lho, Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7363 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA DE CAR-

VALHO, para exercer a função Gratificada, símbolo (G1), de 
Responsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7364 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora GISLENE DA CON-

CEIÇÃO DOMINGOS, matricula 30465, para exercer a fun-
ção Gratificada, símbolo (G1), de Responsável pelo Expedien-
te, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7365 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES 

FATIMA SILVA, matricula 9091, para exercer a função Grati-
ficada, símbolo (G1), de Responsável pelo Expediente, da Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7366 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR SIDOVANIA MORAES DE SOU-

ZA, do cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente Opera-
cional – II, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7367 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANA JULIA DA SILVA MOREIRA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assisten-
te Operacional – II, da Secretaria Municipal de Obras e Servi-
ços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7368 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MAIARA QUELEM SANTOS DA 

CONCIEÇÃO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente de Comércio, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 003 - ITATIAIA, 04 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7370 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CLAUDIO TEIXEIRA DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Chefe 
da Divisão de Cobrança Administrativa, da Secretaria Munici-
pal de Administração Tributária. Ficando exonerado do cargo 
anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7371 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FRANCIANE OLIVEIRA DA SIL-

VA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de As-
sistente Operacional - II, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7373 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JEAN CARLOS COSTA, para exercer 

o cargo em comissão, símbolo (DGG), de Diretor Geral de 
Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal de Administra-
ção. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7374 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CARLOS GREVI PEREIRA GO-

MES, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), de 

Assessor de Mapeamento Habitacional, da Secretaria Munici-
pal de Habitação e Regularização Fundiária.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.375 DE 04 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, e com base no que dispõe o Art. 11 da 
lei Municipal nº 166, de 21 de maio de 1996, c/c a lei Federal 
nº 11.788 de 25 de setembro de 2008,

RESOLVE:
Art. 1º - RESCINDIR, o contrato de estágio do estudante 

JOÃO PEDRO RODRIGUES DE ALMEIDA.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7377 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR LEANDRO DE ARAUJO DIAS, 

do cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente Operacio-
nal - II, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7378 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RODRIGO DE OLIVEIRA GALDI-

NO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (DG), de Di-
retor Geral de Compras, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 003 - ITATIAIA, 04 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7379 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JANE DO CARMO, para exercer o 

cargo em comissão, símbolo (DDM), de Diretor de Departa-
mento Executivo da Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Ficando exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.380 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei Munici-
pal nº 193/97, com alterações dadas pela Lei nº 1.042/2019,

RESOLVE:
Art.1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 

em face do servidor ARIEL DA SILVA MANOEL, matrícula 
nº 60.351, objetivando a apuração dos fatos descritos no Pro-
cesso Administrativo, nº 13.220/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7381 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VINICIUS LUCIANO DE SÁ SAN-

TOS, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de 
Gerente do SAAC, da Secretaria Municipal de Saúde. Ficando 
exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7382 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DENISE APARECIDA 

ALVES CALAZANS, matricula 9089, para exercer a função 
Gratificada, símbolo (G3), de Assessor de Movimentação de 

Processos, da Chefia de Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7383 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIENE RIBEIRO 

DE CARVALHO SILVA, matricula 8371, para exercer a fun-
ção Gratificada, símbolo (G1), de Chefe da Seção de Benefício, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7384 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PAULA RODRIGUES 

TRAVASSOS, matricula 8961, para exercer a função Gratifi-
cada, símbolo (G2), de Responsável pela Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

EXTRATO
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°93/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Chefia de Gabinete

CONTRATADO(a): Top Flex Comércio e Serviços EIRELI

OBJETO: Prorrogação por igual período de 12 (doze) me-
ses que visa a contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviço de locação de veículo blindado, sem motorista

VALOR TOTAL: R$ 98.899,92 (noventa e oito mil, oi-
tocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos)

PROCESSO ADM: 10309/2022



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 003 - ITATIAIA, 04 DE JANEIRO DE 2024

EMBASAMENTO: Art. 57, Inciso II da Lei Federal 
n°8.666/1993

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 02/01/2024 

e término em 01/01/2025
Itatiaia/RJ, 04 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°77/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO(a): Sr. Raul Cotrim de Sant’ Anna

OBJETO: Locação do imóvel situado à Avenida dos Ex-
pedicionários, n°194, Centro, Itatiaia/RJ, de propriedade 
do Locador, para o funcionamento do Centro de Reabilita-
ção e Fisioterapia do Municipio

VALOR MENSAL : R$4.524,55 (quatro mil, quinhen-
tos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)

PROCESSO ADM: 10922/2021
EMBASAMENTO: Art. 57, Inciso II da Lei Federal 

n°8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 29/11/2023 

e término em 28/11/2024
Itatiaia/RJ, 04 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO N°288/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

CONTRATADO(a): Selles Manutenção e instalação de 
Rede Elétrica LTDA

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva do Parque de Iluminação Pública do bairro 
de Penedo e Adjacentes

VALOR TOTAL: R$ 542.400,00 (quinhentos e quarenta 
e dois mil e quatrocentos reais)

PROCESSO ADM: 1278/2023
EMBASAMENTO: Pregão Presencial n°18/2023
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com data a ser definida 

por meio de Ordem de início de execução
Itatiaia/RJ, 04 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°95/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Administração

CONTRATADO(a): PEAK AMBIENTAL EIRELI

OBJETO: Prorrogação por período de 90 (noventa) dias 
do Contrato Administrativo n°95/2021, que visa o forneci-
mento pela Contratada de postos de serviços à Contratante, 
objetivando à demanda de diversas unidades de administra-
ção municipal

PROCESSO ADM: 11421/2021

EMBASAMENTO: Art 57, § 2°, da Lei Federal n°8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2023
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, com início em 10/12/2023 

e término em 08/03/2024
Itatiaia/RJ, 04 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

RECONHECIMENTO  
DE DÍVIDA

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 327/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: PAULO ARMANDO MARQUES 
LUNA

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 29 
de setembro , 05, 12 (meio plantão), 19 e 26 de outubro de 
2023 e rotina medica de cirurgia nos dias mencionados, servi-
ços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 15.006,26

PROCESSO: 15.885/2023 

EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 
4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 04 de janeiro de 2023.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 003 - ITATIAIA, 04 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 280/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: LIÉGE SOARES DE ALMEIDA 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 04, 
05, 10, 11, 12, 18, 19, 25 e 26 de setembro de 2023 , serviços 
prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 24.262,99

PROCESSO: 14.815/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 08/11/2023
Itatiaia, 04 de Janeiro de 2023.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 311/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: JULIA MIRANDA BARBOSA DE 
ALVARENGA

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 04, 
11, 18, 21 e 25 de outubro de 2023, serviços prestados sem 
cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 13.683,87

PROCESSO: 15.877/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 04 de janeiro  de 2023.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 315/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: CARLOS ROBERTO PEREIRA AL-
VES FILHO

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contra-
tado, referente à prestação de serviços médicos no Hospital 
Municipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 
06, 20 , 27 e sobreaviso no mês de outubro de 2023, serviços 
prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 19.098,12

PROCESSO: 15.886/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 04 de Janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 316/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: CARINA PINESHI FERREIRA

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contra-
tado, referente à prestação de serviços médicos no Hospital 
Municipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 
01 a 31 de outubro de 2023, serviços prestados sem cobertura 
contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 3.838,77

PROCESSO: 15.888/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 04 de Janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 281/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: LILIA ALVES DOS SANTOS   

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contra-
tado, referente à prestação de serviços médicos no Hospital 
Municipal Dr. Manoel Martins de Barros, referente aos dias 
05, 12, 19 e 26 de outubro de 2023, serviços prestados sem 



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 003 - ITATIAIA, 04 DE JANEIRO DE 2024

cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 10.579,12

PROCESSO: 14.816/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-

ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2023

Itatiaia, 04 de janeiro de 2024.
SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2022 

 
 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ITATIAIA. 
 
CONTRATADA: FARDIN AUDITORIA E PERÍCIA ATUARIAL LTDA, CNPJ: 
11.101.069/0001-28. 
 
OBJETO: Segunda prorrogação do contrato administrativo nº 012/2022 de prestação de 
serviços técnicos especializados em elaboração de cálculo e avaliação atuarial para 
apuração do resultado técnico do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Itatiaia, em referência a database 31/12/2023, conforme ao contrato n.º 
012/2022 
 
PRAZO DA EXECUÇÃO: Pelo período de 01/01/2024 à 31/12/2024. 
. 
VALOR E DOTAÇÃO: A contratante utilizará a dotação IPREVI 03.01.04.122.0045.2.080 – 
3.3.90.39.00.00.00.01.0800 para o exercício de 2024, no valor global de R$ 17.557,22 
(dezessete mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais e vinte e dois centavos), conforme nota 
de empenho nº 01/2024. 
 
EMBASAMENTO LEGAL: De acordo com a Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II e suas 
alterações. 
 
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023. 
 

 

 

ALESSANDRA ARANTES MARQUES 
Diretora Presidente do IPREVI 

Matrícula: 7724 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:02680
216784

Assinado de forma 
digital por ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2024.01.04 
12:08:28 -03'00'


		2024-01-04T21:27:46-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




